
DESPACHO  

  

Inclui a Descrição do cargo de Agente 
Laboratorial. 

   

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Docente e 

Técnico Administrativo – Edital 005/2023, no uso de suas atribuições legais em vigor, e 

 

CONSIDERANDO que não foi incluída a descrição do cargo de Agente Laboratorial no 

Anexo IX do Edital 005/2023;  

 

RESOLVE: 

 

Adicionar a Descrição do Cargo de Agente Laboratorial: 

 

Receber e dar tratamento adequado às amostras de sementes destinadas à análise laboratorial; 

realizar os testes químicos e análises físico-químicas e microbiológicas em sementes e outros 

tipos de amostras, catalogando os procedimentos, materiais utilizados e resultados das 

análises; manipular e dosar reagentes; operar adequadamente os equipamentos laboratoriais, 

monitorando os resultados; manusear e manter limpas as vidrarias utilizadas, mantendo 

controle de todas as amostras do laboratório.  

 

Mineiros/GO, 22 de setembro de 2023. 

 

 

Comissão Organizadora do Processo Simplificado 

Edital 005/2023 
 


